

## **Consultas Realizadas**

# Licitación 263704 - Lp0929-13. Servicio de Mantenimiento y Alivio de Carga del Sistema de Distribución en los Dptos. de Central y Cordillera

### Consulta 1 - Formular Consulta

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2013

Formulamos las siguientes consultas al pliego de base y condiciones:

- 1-Sugerimos se incluya dentro del contrato una formula de reajuste para todos los materiales importados a ser proveídos por el contratista, ya que los mismos son comercializados en dólares Americanos, lo cual imposibilitaría mantener un precio fijo durante un año.
- 2-Dada nuestra experiencia anterior en contratos similares, sugerimos se considere como plazo de vigencia del contrato, 1 (un) año a partir de la Orden de Inicio emitida por la Unidad Administradora, esto a fin de maximizar la cantidad de trabajos a ejecutar y optimizar el uso de la disponibilidad presupuestaria.
- 3-Se solicita el suministro del listado de los materiales a ser proveídos por la Contratante, cuya provisión eventual por inexistencia en los Depósitos de ANDE corresponderá al Contratista. Esto es a fin de realizar el estudio previo de los precios unitarios de los mismos

#### Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2013

- 1-Considerando el objeto del llamado y atendiendo que los materiales a ser cotizados y proveídos por el Contratista, mayoritariamente son de fabricación nacional, nos remitimos a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.
- 2- Favor remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.
- 3- Visto que los materiales a ser proveídos por el Contratista están claramente estipulados en la Planilla de Precios que forman parte del Pliego de Bases y Condiciones, nos remitimos a la establecido en el mencionado PBC.

## Consulta 2 - Propuestas para la Subasta

#### Consulta Fecha de Consulta 09-10-2013

En la Propuesta para la Subasta 263704 existen 174 Items para presupuestar, estos Items ya se encuentran en el Pliego y Bases y Condiciones de La Lic. Publica Nacional ANDE Nro 929/2.013, que deben ser completados y presentados por los oferentes ubicados desde el 1º al 5º lugar en la subasta en cuestión, junto a las demás documentaciones exigidas. Ante lo expuesto SOLICITAMOS presupuestar en el portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Publicas el MONTO TOTAL de la Oferta en UN SOLO ITEM

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-10-2013
-----------	--------------------	------------

Favor ajustarse a lo establecido en el Portal de la DNCP y el Pliego de Bases y Condiciones.

13/08/25 14:29



## Consulta 3 - Experiencia Especifica y Capacidad Tecnica

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2013

Como establece el Pliego de Bases y Condiciones, que todos los Items de Ejecución de Trabajo de MT - BT deberán contemplar trabajos bajo la técnica de Lineas Vivas cuando el servicio así lo requiera.

¿La comitente exigiría tener experiencia demostrada con certificados de haber realizado tareas bajo el riesgo de la Modalidad de Lineas Energizadas?

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2013

Favor remitirse a lo establecido en la Sección II-Criterios de Evaluación y Requisitos de Calificación, Numerales 4 al 6, del Pliego de Bases y Condiciones.

## Consulta 4 - Prorroga

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2013

El tiempo para la preparación de la Oferta es muy corto, solicitamos prorroga de 15 días

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2013

Favor remitirse a la ADENDA N°1.

### Consulta 5 - CANTIDAD PERSONAL

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2013

Buenas tardes

¿Cuál es la cantidad mínima de personales necesarios para cumplir con los trabajos a ser destinados. Además del Ingeniero Profesional y el Representante Técnico?

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2013

Atendiendo, el volumen de trabajos previstos (cantidades mínimas y máximas) y la vigencia del Contrato, tal como estipulamos en el Pliego de Bases y Condiciones; el Contratista deberá contar con la cantidad de cuadrillas necesarias para el cumplimiento de las exigencias mínimas en los plazos exigidos.

13/08/25 14:29